藤沢市役所            記 者 発 表 資 料

２０２３年（令和５年）１０月２６日

＊この資料に関する問い合わせ先    藤沢市役所 生涯学習部 郷土歴史課

                    担当： 荒井・芦葉（あしば）

                    内線： ５３１３

                    直通： 0466(２７)０１０１

藤沢記者クラブ各位

小栗判官伝承に関わる資料等が

新たな藤沢市指定重要文化財に‼

新たに市指定重要文化財となる小栗判官坐像

２０２３年（令和５年）１１月１日に、長生院（遊行寺山内寺院）の伝小栗判官主

従・照手姫墓域及び小栗判官伝承関係資料一括が市指定重要文化財となります。

この指定に関連しまして、今回指定する市指定重要文化財の特別公開を開催する運

びとなりましたので、お知らせいたします。

１．指定日及び指定文化財

  ２０２３年１１月 1 日（水）

 （１）伝小栗判官主従・照手姫墓域

   小栗判官伝承に基づく、小栗判官及びその家来衆、妻照手姫、愛馬鬼鹿毛の墓

などの石造物群が所在する長生院の中庭。（通常時も公開されています）

 （２）小栗判官伝承関係資料一括

   小栗判官坐像、照手姫所持古鏡、鬼鹿毛鐙（おにかげあぶみ）・轡（くつわ）

   小栗縁起刷り物版木、太空上人坐像 等

２．特別公開日

  ２０２３年１１月 ４日（土） 午前 10 時～午後 4 時

  公開場所 藤沢市西富１－９－２７ 長生院本堂・中庭